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Abstract

Major histocompatibility complex class II (MHC-II) is a group of glycoproteins responsible for the

presentation of exogenous antigens to T-lymphocytes. Besides the „classical“ antigen presenting cells

(APCs), numerous cell types were proven to be able to express MHC-II molecules either constitutively

or under specific conditions. Often, the stimulus for MHC-II expression is interferon , a pro-

inflammatory cytokine typically activating promoter IV of the Class II Transactivator. Many of the non-

classical MHC-II-expressing cells can serve as APCs, activating or attenuating T-cell proliferation

depending on the expression of costimulatory molecules. Additional research identified some unusual

functions of MHC-II molecules on non-classical cell types, including a role in prenatal development or

mating. Modulation of the MHC-II expression could potentially serve many promising therapeutic

purposes and new research can lead to deeper understanding of the topic.
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Abstrakt

Hlavný histokompatibilný komplex II. triedy (MHC-II) je skupinou glykoproteínov zodpovedných za

prezentáciu exogénnych antigénov T-lymfocytom. Okrem „klasických“ antigén prezentujúcich buniek

(APC) bolo potvrdených viacero typov buniek schopných exprimovať molekuly MHC-II buď

konštitutívne, alebo za špecifických okolností. Častým stimulom expresie MHC-II je interferón ,

cytokín podporujúci zápal, typicky aktivujúci promótor IV transaktivátora II. triedy. Mnoho

neklasických buniek exprimujúcich MHC-II môže fungovať ako APC, teda aktivovať alebo tlmiť

proliferáciu T-lymfocytov, pričom záleží na expresii kostimulačných molekúl. Ďalší výskum

identifikoval aj neobvyklé funkcie MHC-II molekúl na neklasických typoch buniek, vrátane úlohy

v prenatálnom vývoji či párení. Ovplyvnenie expresie MHC-II by mohlo potenciálne slúžiť mnohým

sľubným terapeutickým účelom a nový výskum môže viesť k hlbšiemu porozumeniu danej témy.
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1. Introduction

Antigen presentation is a process where naive T-cells become activated and proliferate into effector cells

after recognizing an antigen. For exogenous antigens, the semi-digested peptide is presented by the

major histocompatibility complex class II (MHC-II) molecule on the surface of an antigen presenting

cells (APCs) to CD4+ T-cells. These then serve as helper T-cells, producing cytokines and activating

other cells in the immune system. T-cell deficiency or deficiency of MHC-II molecules have far reaching

consequences and result in immune deficiency.

The role and the mechanism of antigen presentation and stimulation by the professional APCs

is relatively well understood. However, evidence confirming involvement of several other cell types of

the hematopoietic or non-hematopoietic origin has recently emerged. The accumulating evidence for

the expression of MHC-II genes in various cell types points out that this phenomenon is probably more

common than previously thought. The underlying mechanism for non-classical MHC-II expression is

most often IFN- stimulation, although some exceptions have been found as well. There has been for

long an uncertainty around the direct link between MHC-II expression and the function, including

outcomes to the interaction with CD4+ T-cells. Despite an extensive research, the functional significance

and purpose of MHC-II molecules on some of the cells still remains unclear. Nonetheless, the relevant

roles had been successfully determined for at least some cell types, sometimes with important functional

consequences.

The aim of this thesis is to summarize current knowledge about the non-classical MHC-II

expressing cells and to enlighten possible functions of MHC-II expression on these cells. It also hints

possible directions of future research in this field of study.
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2. MHC-II molecules

MHC-II is a group of heterodimeric glycoprotein molecules from the immunoglobulin superfamily

traditionally viewed as expressed only on the surface of the „classical“ APCs – macrophages, dendritic

cells and B-lymphocytes. It consists of two structurally similar components,  and  chain, both of

which contain two domains, a variable 1 or 1 domain, and a much more conserved 2 or 2 domain,

with a transmembrane segment. The MHC-II is polygenic and polymorphic in enormous extent. The

various genes for the MHC-II molecules evolved via gene duplications during last approximately 500

million years of the adaptive immunity history.

The synthesis of the MHC-II molecules begins in the rough endoplasmic reticulum (ER), where

the  and  chains dimerize and form a terminal groove capable of binding short peptides with relatively

low specificity, although having some preferred-residue pockets. To prevent binding and presentation

of endogenous peptides in the ER lumen, a trimeric invariant chain (Ii) interacts with empty MHC-II

dimer and physically blocks the peptide binding groove 1. Nonameric (three  dimers trimerized by Ii

trimer) complex travels from the ER through the Golgi complex up to the late lysosome (address is

provided by the li) containing endocytosed digested molecules. Here, the Ii gets hydrolyzed except for

a short peptide chain called the CLIP (class II-associated invariant chain peptide). Subsequently, the

CLIP gets replaced by a foreign peptide with the help of a special type MHC-II molecule DM, which

stabilizes the transitional state 2. The MHC-II molecule with the bound peptide then moves to the cell

surface.

2.1. Regulation of the MHC-II expression

Due to its specialized function, expression of the MHC-II has to be thoroughly regulated. Major

regulator is the CIITA (Class II Transactivator) molecule controlling the expression of the MHC-II on

a transcriptional level 3, although not directly interacting with DNA promoter. It cooperates with DNA

binding factors, general transcription factors, and histone acetyltransferases (HATs) to initiate the

transcription (reviewed by Ting and Trowsdale 4, see Figure 1). The control of the MHC-II gene

transcription is maintained typically by interfering with CIITA transcription or function. An example of

the latter is methylation of the transactivator by protein arginine methyltransferase 1 in macrophages.

The methylated CIITA protein has a shorter half-life and is readily degraded. This could help to

therapeutically down-regulate some chronical inflammation phenomena, such as atherosclerosis 5. On

the other hand, the MHC-II expression was successfully upregulated by viral vectors containing the

gene for the master transactivator under the control of viral promoters, H6 and SP, the former being

much more efficient. This could possibly lead to an increased immunogenicity of tumor or virus-infected

cells 6.

On its own, CIITA (isoform III) have a relatively rapid turnover of less than 2 hours in vivo,

thanks to its N-terminal proline/arginine-rich end. The latter is effectively preventing the stabilizing
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modifications on the first amino acid, methionine, and thus making it prone to N-terminal ubiquitination,

which subsequently leads to rapid degradation in the proteasome. However, the N-terminus also

contributes to CIITA transactivating properties. Interestingly, monoubiquitination of several lysine

residues further to the C-terminus of CIITA causes a prolonged half-life 7.

Three CIITA promoters have been identified. Promoters I and III are believed to be constitutive,

promoter I is used mostly by dendritic cells and promoter III is typical for other hematopoietic cells

(especially B-cells). Promoter IV has been found to be inducible by interferon  (IFN-), which was first

described as an underlying mechanism in MHC-II induction in macrophages and non-hematopoietic

cells 8. Nonetheless, it has been pinpointed that the promoter IV is transcriptionally active and functional

in B-lymphocytes, as well as its induction by IFN-, which results in elevated levels of MHC-II

compared to control. A possible therapeutic use of this fact has been proposed in targeting and

eliminating particular hematological malignancies, multiple myeloma, which often escapes the immune

system by downmodulated expression of MHC-II molecules. These cells usually have a functional

promoter IV that could be activated to increase MHC-II expression under IFN- stimulation 9.

In non-hematopoietic cells, probably the most abundant way of inducing MHC class II

expression is the IFN-, which acts as a transcriptional inducer 10. The exact mechanism lies in a JAK1/2

(Janus Kinase 1 and 2) – STAT1 (Signal Transducer and Activator of Transcription protein) signaling

pathway. STAT1 phosphorylation results in interferon regulatory factor 1 (IRF-1) expression, which

acts as a transactivation element for CIITA transcription from promoter IV 3,11. Promoter IV was found

to be crucial for MHC-II expression in non-hematopoietic cells. In contrast, professional APCs,

including macrophages, were fully functional in pIV- mice, other cell types lost their ability to upregulate

MHC-II expression after IFN- stimulation. This may seem strange considering macrophages express

Figure 1: MHC class II transcription initiation. Note the role of all of the CIITA interactions across the trancriptional

machinery. TAFs – TBP (TATA-binding protein)-associated factors, HATs - histone acetyltransferases. Arrows indicate

interactions of the DNA binding factors with the MHC-II promoter. Figure reprinted from Ting and Trowsdale 4 .
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MHC-II in an activated state after IFN- signaling. To explain this phenomenon, existence of the

additional putative promoter usage by macrophages was proposed. Consistently with this hypothesis,

activated macrophages (including microglia) indeed express high amounts of CIITA type I mRNA and

a little type III mRNA as well, on top of the previously discovered type IV. The other promoters may

not be accessible in non-hematopoietic cells, resulting in different results compared to macrophages 12.

Further regulation of IFN- signaling pathway is complex. Several findings have demonstrated


[…]


a strictly pro-inflammatory cytokine. The study also helps to understand the reason why anti-IFN--

therapy may be insufficient in treating IBDs, even though IBDs are linked to raised levels of IFN- 143.

A new approach seems needed to be taken for an efficient treatment of IBDs in the future, possibly

manipulating MHC-II-linked antigen presentation.

5.4. MHC-II and HIV

HIV-1 (human immunodeficiency virus 1) was detected to interfere with MHC-II expression. Tat, a viral

transactivator protein, inhibits CIITA expression in APCs and vice versa by the competition for

a cofactor, cyclin T1 144. Depending on the prevailing effector, the result could be either inhibition or

supression of viral replication by CIITA upregulation (even in T-cells) 145 or the reduction of MHC-II

transcription by the repression of CIITA function 146. However, Tat was able to prevent MHC-II

transcription even in murine model where Tat does not interact functionally with cyclin T1, suggesting

an additional mechanism in CIITA repression 146. By CIITA over-expression in vivo, a novel

therapeutical mechanism for treating HIV-1 infection and AIDS may be possible.
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6. Summary

MHC-II is frequently expressed on other cell types apart from professional APCs. Both constitutive and

facultative expression was observed, the facultative one often being in response to inflammatory stimuli

(the most prevalent being IFN-). To the already mentioned examples we can add the fibroblast-like

synoviocytes expressing MHC-II in postinfectious Lyme arthritis 147 and the esophageal epithelial cells

in Eosinophilic Esophagitis 148.

One of the most peculiar sites of MHC-II expression are the immune-privileged sites, such as

the eye and the brain. The expression here is observed upon simultaneous IFN- and TNF- stimulation

in a CIITA-independent manner. However, the cells seem to present endogenous rather than exogenous

antigens and the MHC-II expression may be the reason of rejecting corneal allografts 149.

However, MHC-II expression does not equal T-cell stimulation, as the costimulatory molecules

are often not expressed. Furthermore, the data obtained by a single method are often unsatisfactory for

proving MHC-II gene expression. Just as detected mRNA does not always mean protein expression on

the cell surface thanks to mRNA abrogation or post-transcriptional protein degradation,

immunohistochemical detection of surface protein does not always mean gene expression. This is due

to a process called trogocytosis, mentioned earlier in the text, which enables cells to gain patches of

cytoplasm from other cells and thus express MHC-II on their surfaces. Examples of this process have

been reported in murine T-cells, basophils, LNSCs and other 35,55,106. Another way of gaining MHC-II

molecules is through exosomes, small vesicles secreted by several cell types, such as IECs 86 or via

nanotubes. To conclude, various methods should always be used to ensure MHC-II gene expression on

non-classical MHC-II-expressing cells.

Various aspects of MHC-II expression are further summarized in Table 1.

Table 1: Summary of MHC-II expression by various cell types. Abbreviations:, devel – development, diff. – differentiation, EC

– endothelial cell, IEC – intestinal epithelial cell, ILC – innate lymphoid cell, ISC – intestinal stem cell, LNSC – lymph node

stromal cell, n.m. – not mentioned, TEC – thymic epithelial cell.

Cell type

Constitutive

MHC-II

expression

Observed

in humans

Observed

in mice

Can

serve

as

APC

Costimulatory

molecule

expression

Other

functions

Hematopoietic

progenitors
some yes yes yes n.m. diff. bias

T-cells some yes
yes

(acquired)
yes

murine

(acquired),

otherwise n.m.

ILCs some yes yes yes some IBDs
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Basophils mixed results yes yes yes n.m.

Eosinophils no yes n.m. yes yes

Neutrophils no yes n.m.
mixed

results
yes

Thyroid cells no yes n.m. n.m. n.m.

Pancreatic

islet cells
no n.m. yes yes no

Hepatocytes no yes yes yes yes

IECs yes yes yes yes sometimes

IBDs,

celiac

disease

Bronchial

epithelial cells
mixed yes n.m.

some-

times
sometimes

Pneumocytes

type II
yes yes n.m.

some-

times
sometimes

ISCs

yes (but

elevated in

infections)

n.m. yes yes n.m.

Self-

renewal

vs. diff.

Subepithelial

myofibroblasts
yes yes n.m. yes yes

TECs yes yes yes yes n.m.

LNSCs yes yes yes yes yes

Vascular ECs no yes n.m. yes n.m.

Dermal

fibroblasts
no yes n.m. no n.m.

Gametes

(sperm cells)

depends on

species

yes

(sometimes)
yes n.m. n.m.

Sexual

selection

Astrocytes no yes yes yes n.m.
Prenatal

devel.

Cell type Constitutive

MHC-II

expression

Observed

in humans

Observed

in mice

Can

serve

as

APC

Costimulatory

molecule

expression

Other

functions
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7. Conclusion

Major histocompatibility complex class II molecules have been extensively studied ever since their

discovery. The convention that only professional antigen-presenting cells bear the ability to express

MHC-II molecules was questioned soon after its origin. Gathering evidence has already proven the

inaccuracy of such predictions and demonstrated the nearly universal capacity of cells of both

hematopoietic and non-hematopoietic origin to express MHC-II molecules. Numerous studies

confirmed the endogenous origin of MHC-II molecules in the most cases and clarified the exact

molecular mechanism and stimuli critical for MHC-II expression. However, under specific conditions,

some cellular types can also acquire exogenous MHC-II molecules via trogocytosis, exosomes or

nanotubes.

The functions of non-classical MHC-II expression on various cell types vary from the „typical“

function of antigen presentation, with the outcomes ranging from T-cell activation to anergy and

apoptosis, to a seemingly non-immunological role. The examples of these roles include prenatal

development or sexual selection, including cryptic choice. However, the amount of discovered functions

is continuously growing and for some cells, a significant function of MHC-II expression is still

undetermined.

There are many unanswered questions in this field of study and further research should help

address them and evaluate obtained results.
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