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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout recentní poznatky o expresi a funkci MHC II s důrazem na neklasické
buněčné typy

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna standardně, obsahuje všechny požadované kapitoly a součásti.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje (více než 140) jsou více než dostatečné, jsou správně citovány, jedná se o
reprezentativní soubor prací včetně těch nejnovějších.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Vlastní výsledky obsaženy nejsou.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je sepsána solidní angličtinou, jedná o autorský text, na němž se autorka naučila sepsat
rozsáhlejší spis v cizím jazyce. Formální úroveň hodnotím pozitivně.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Z pohledu školitele, práce splnila zadané cíle, shrnula recentní poznatky o zajímavém fenoménu, který
není příliš zdůrazněn v klasických učebnicích imunologie, má ale důležitý přesah do regulace
imunitních reakcí mimo klasický koncept APC. Chtěl bych ocenit vysoce samostatný přístup LT k práci
s literaturou i samotnému sepisování práce. Je evidentní, že se LT zhostila nelehkého tématu velice
dobře, vytvořila netriviální analytickou práci, která se v obdobné variantě nenachází v odborném
písemnictví.

Otázky

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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